*De Aquorij Aqua. Cap. IX.*

**N**on me fugit, meum etiam esse de Aqua Aquorij vocata (sed vt melius dicam Aqua Auri corrupto forsitan vocabulo ex duobus vocibus vna sic facta

prope flumen, ad occasum Solis, esset tam eximie qualitatis, & bonitatis, etiam si aliqui Venatores qui sæpe sunt obseruantes agrorum circa aquarum potiones (venatio enim fitim canibus, & venatoribus inducit) mihi retulerunt, hanc aquam in vertice illius montis, ad cuius radicem oritur, in quodam montis foramine, istius aquæ murmurationem audiri; sed quomodocunq. sit, cur tam eximie, & bonæ est qualitatis? Hanc admirationem quamdiu habui, & nemo præter aurea illa Hipp. verba superius citata in lib. de Aquis, &c. è mente Animoq. deleuit. *Quarumcumq. quidem* (inquit) *fontes, ad ortu Solis, se habent, hæc quidem optima ipse se met ipsis sunt; secunda vero, ab illis sunt quarum fontes mediam regionem inter occasus æstiuos, & hybernos spectant, istas omnes aquas, quæ nascuntur in hisce locorum aspectibus, optimas esse:* Atque ideo cum ista Aquorij aqua ad istos nascatur aspectus, optima est (ob quam bonitatem Tyburtes Auri nomen imposuerunt, & corrupta voce Aquorij vocarunt) oritur enim, inter æstiuum,

etiam relictis litteris A, & V. & mutatis A, in O, & sic Aquorij sonat vox) in hoc de Tyburtino Aere tractatu aliquid in medium afferre, vt voluntati aliorum, opinioniq. meæ satisfaciam; Fons, & Origo, istius aquæ, vt videre est, ad occasum Solis spectat: & in hoc fonte radij solares nunquam recipiuntur, præter quam dum Sol mediam, cœli stationem tenet; semper limpida est, optimaq. præ alijs aquis, quæ Tyburi nascuntur, ab habitatoribus censetur; Diaphaneitatem maximam habet, adeo vt si aliquid iniiciatur, optime, & sine vlllo impedimento perspicitur etiam si ad quindecim, vel viginti altitudinis cubitos perueniret. Aestate frigidissima, Hyeme calida; Pisces non nutrit, citissime stomacho ad vesicam transitum habet, præ alijs aquis Tyburtinis pondere est leuissima, gustui dulcis, cruda ægris præbetur, & sine vlla noxa. Vires, qualitateq. istius aquæ, sicuti, & aliarum, dum Tyburi essem obseruaui, ponderaui: ac satis mirabar mecum ipse, quomodo huiusmodi aqua, cum nascatur in tam infimo loco, in valle ad montis radicem,

F 2 pro-

æstiuum, & hybernum Solis occasum: nam fontes, qui ad istum aspectum sunt positi, satis à Sole caleferi attenuarique possunt: qua propter illius aquæ satis leues, puræ, ac splendidæ sunt; si quidem Sol in æstiuo occasu, neque in media regione inter æstiuum occasum, & hybernum ita debilis est, vt in hyberno occasu: Quamobrem aquæ illæ, quorum fontes hybernum occasum spectant, calidiores, crassiores, ac frigidiores sunt, quam opus est. Indicium vero tutum bonitatis harum aquarum est, illas æstate frigidæ, hyeme vero calidæ esse; id vero contingit huic aquæ Aquorij à qua bonitate motus, & ductus *Illustri. Card. Coefius*. Villam suam Amanissimam tametsi ratione loci exiguam, sed bonitate aquarum gratissimam exædificauit, atque ornavit; vbi suas felices quietes, ac dies calidos, cum istis aquis tēperabat, & egritudinē cū sanitate commutabat sæpius.